
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066; CIF 4318377 
     E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea, de principiu, a efectuarii unui schimb de teren între Consiliul Local al 
Comunei Cotmeana si doamna Dumitrescu Lazarina 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 18.04.2019; 
           Luând cunoştinţă de cererea depusă de doamna Dumitrescu Lazarina, domiciliată în Comuna 
Cotmeana, sat Spiridoni, județul Argeș,  înregistrată la Primăria Cotmeana sub nr.789/15.02.2019, 
prin care solicită efectuarea unui schimb de teren cu Consiliul Local al Comunei Cotmeana; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 
proiectul de hotărâre mau sus menţionat, precum si Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat cu nr.1269/11.03.2019; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), alin.(2), lit.c) si art.121, alin.(4) din Legea 215/2001 privind administraţia  
publică locală, republicată cu modificările si completările ulterioare; 

– Titlul X circulatia juridica a terenurilor din Legea nr.247/2005, privind reforma in domeniile 
proprietatii si justitiei, precum si unele masuri adiacente; 

– Art.1763-1764 din Codul Civil – Legea nr.287/2009, cu modificările și completările ulterioare 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi alin.(3), din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1. Se aprobă, de principiu, efectuarea unui schimb de teren între Consiliul Local al 
Comunei Cotmeana şi doamna Dumitrescu Lazarina, domiciliată în Comuna Cotmeana, sat Spiridoni, 
județul Argeș 
  Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţă publică şi va fi transmisă  
Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

Nr.30                         Data: 18.04.2019 
 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   
 
      BOULEANU ION-MARIUS                                                 GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ____ voturi „pentru”, ____ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            SECRETAR 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea, de principiu, a efectuarii unui schimb de teren între Consiliul Local al 

Comunei Cotmeana si doamna Dumitrescu Lazarina 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 18.04.2019; 
           Luând cunoştinţă de cererea depusă de doamna Dumitrescu Lazarina, domiciliată în Comuna 
Cotmeana, sat Spiridoni, județul Argeș,  înregistrată la Primăria Cotmeana sub nr.789/15.02.2019, 
prin care solicită efectuarea unui schimb de teren cu Consiliul Local al Comunei Cotmeana; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 
proiectul de hotărâre mau sus menţionat, precum si Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat cu nr.1269/11.03.2019; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), alin.(2), lit.c) si art.121, alin.(4) din Legea 215/2001 privind administraţia  
publică locală, republicată cu modificările si completările ulterioare; 

– Titlul X circulatia juridica a terenurilor din Legea nr.247/2005, privind reforma in domeniile 
proprietatii si justitiei, precum si unele masuri adiacente; 

– Art.1763-1764 din Codul Civil – Legea nr.287/2009, cu modificările și completările ulterioare 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi alin.(3), din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
PROPUNE: 

           
           Art.1. Se aprobă, de principiu, efectuarea unui schimb de teren între Consiliul Local al 
Comunei Cotmeana şi doamna Dumitrescu Lazarina, domiciliată în Comuna Cotmeana, sat Spiridoni, 
județul Argeș 
  Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţă publică şi va fi transmisă  
Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 

 


